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議案第２９号 

 

令和２年度稲沢市集落排水事業会計予算 

 （総則） 

第１条 令和２年度稲沢市集落排水事業会計の予算は、次に定めるとこ

ろによる。 

 （業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

 (1) 排水処理区域内人口             ８，０００人 

 (2) 年間排水量               ７５２，０００㎥ 

 (3) 一日平均排水量               ２，０６０㎥ 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入  

第１款 集落排水事業収益       ２９４，９０８千円 

    第１項  営業収益          １０１，９００千円 

    第２項  営業外収益         １９３，００７千円 

    第３項  特別利益                １千円  

支  出  

   第１款  集落排水事業費用       ３６５，６００千円 

    第１項  営業費用          ３５０，１３４千円 

    第２項  営業外費用          １３，４０４千円 

    第３項  特別損失               ６２千円 

    第４項 予備費             ２，０００千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入  

   第１款  資本的収入           ７９，３８３千円 

    第２項 出資金            ７９，３８２千円 

    第６項 新規加入分担金             １千円  

支  出  

   第１款  資本的支出           ７９，３８３千円 

    第１項  建設改良費          １７，３００千円 

    第２項  企業債償還金         ６０，０８３千円 

    第５項 予備費             ２，０００千円 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第５条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。 

 (1) 第６条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間

の経費 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第６条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費

の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場

合は、議会の議決を経なければならない。 

 (1) 職員給与費 １５，０１６千円 
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 （他会計からの補助金） 

第７条 集落排水事業の健全な財政運営に資するため、一般会計からこ

の会計へ補助を受ける金額は、３８，６７３千円である。 

 

令和２年２月２６日提出 

                   稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 



　１．令和２年度稲沢市集落排水事業会計予算実施計画

１．収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

294,908

1.営業収益 101,900

1.施設使用料 101,900 1.施設使用料 101,900

2.営業外収益 193,007

1.受取利息 1 1.預金利息等 1

2.負担金 114 1.一般会計負担金 114

3.補助金 45,457 1.一般会計補助金 38,673

2.国庫補助金 5,300

3.県費補助金 1,484

4.消費税及び地方
　消費税還付金

1
1.消費税及び地方
　消費税還付金

1

5.長期前受金戻入 147,425 1.長期前受金戻入 147,425

6.雑収益 9 1.雑収益 9

3.特別利益 1

1.過年度損益修正
　益

1
1.過年度損益修正
　益

1

備           考

1.集落排水事業
　収益
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

365,600

1.営業費用 350,134

22,412 14.動力費 3,260

17.修繕費 3,500

19.手数料 606

20.委託料 14,972

21.使用料及び賃
　 借料

44

28.保険料 30

1,106 14.動力費 63

17.修繕費 550

19.手数料 344

20.委託料 148

28.保険料 1

70,370 13.光熱水費 131

14.動力費 20,592

17.修繕費 1,400

18.通信運搬費 369

19.手数料 17,517

20.委託料 30,268

28.保険料 93

9,674 13.光熱水費 14

14.動力費 2,376

17.修繕費 2,000

18.通信運搬費 37

19.手数料 3,278

20.委託料 1,958

28.保険料 11

4.コミュニティ・
　プラント浄化セ
　ンター費

備           考

2.コミュニティ・
　プラント管渠費

1.農業集落排水管
　渠費

1.集落排水事業
　費用

3.農業集落排水浄
　化センター費
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(単位  千円）

款 項 目 予定額

5.総係費 28,455 1.給料 7,878

2.手当 4,744

5.法定福利費 2,394

9.備消耗品費 164

11.被服費 37

16.印刷製本費 71

19.手数料 4,499

20.委託料 6,743

21.使用料及び賃
   借料

1,902

27.負担金 20

29.厚生福利費 3

6.減価償却費 216,393
1.有形固定資産減
  価償却費

216,393

7.資産減耗費 1,724 1.固定資産除却費 1,724

2.営業外費用 13,404

1.支払利息及び企
　業債取扱諸費

13,403 1.企業債利息 13,403

2.消費税及び地方
　消費税

1
1.消費税及び地方
　消費税

1

3.特別損失 62

62 1.欠損金 32

2.過年度損益修正
  損

30

4.予備費 2,000

1.予備費 2,000 1.予備費 2,000

備           考

1.過年度損益修正
　損
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２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的収入 79,383

2.出資金 79,382

1.出資金 79,382 1.一般会計出資金 79,382

1

1.新規加入分担金 1 1.新規加入分担金 1

（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的支出 79,383

1.建設改良費 17,300

1.農業集落排水建
　設事業費

16,000 17.修繕費 16,000

2.コミュニティ・
　プラント建設事
　業費

1,300 17.修繕費 1,300

60,083

1.企業債償還金 60,083 1.企業債償還金 60,083

5.予備費 2,000

1.予備費 2,000 1.予備費 2,000

備           考

6.新規加入分
　担金

備           考

2.企業債償還
　金
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　２．令和２年度稲沢市集落排水事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 △ 68,003

（２）有形固定資産減価償却費 216,393

（３）固定資産除却費 1,724

（４）長期前受金戻入額 △ 147,425

（５）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 31,548

　　イ　未払金の増減額（△は減少） 26,308

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 △2,551

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 17,728

（２）その他資本的収入による収入 1

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △17,727

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債の償還による支出 △ 60,083

（２）一般会計からの出資による収入 79,382

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 19,299

資金増減額 △979

資金期首残高 18,311

資金期末残高 17,332
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　３．給与費明細書

１．総括 　

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を

　　　要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

（-）

（-）

比　較

前年度

本年度

（-）

15,016

24,187

△9,171△7,563

20,185

12,622

－

－

手
当
の
内
訳

合計

（千円）

特別職

（千円）（千円）（千円）（千円）（千円）（人）（人）

区　分

職員数

計手当給 料報酬一般職

7,878

通勤手当

法　定
福利費

△1,608

4,002

2,394

給与費

△2,490

7,234

4,744

△5,073

12,951

比　較

前年度

本年度

区　分

比　較

前年度

本年度

区　分
（千円）

－

△1

4

3

－

198

－

－

（千円）

住居手当

（千円）

期末手当

（千円）

児童手当

（千円）

勤勉手当

6△94

扶養手当

（千円）

地域手当

（千円）

時間外
勤務手当

（千円）

284 324

330190228

232

△1,218

3,073

1,855

485

△4△3040

198 789

△45

180

135

△831

2,154

1,323
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（ア）会計年度任用職員以外の職員 　

（-）

－ 4 － 12,951 7,234 20,185 4,002 24,187

（-）

比　較 △1,218 △831 △45

比　較

前年度

本年度 1,855 1,323 135

前年度 3,073 2,154 180

区　分
期末手当 勤勉手当 児童手当

（千円） （千円） （千円）

比　較 0

190

△304 △4 △94 6

330

前年度 198 789 232 284 324

△7,563 △1,608 △9,171

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当

時間外
勤務手当

通勤手当 住居手当

－ △1 － △5,073 △2,490

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 198 485 228

区　分

職員数 給与費

（千円） （千円）

－ 3 － 7,878 4,744 12,622 2,394
本年度

15,016

（-）

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報酬 給 料 手当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）
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（イ）会計年度任用職員 　

（-）

－ － － － － － － －

（-）

比　較

前年度

－ － －－ － － － －

区　分

職員数 給与費

（千円） （千円）

－ － － － － － －
本年度

－

（-）

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報酬 給 料 手当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

△ 5,073 44 給与改定率 0.59%

　実施時期

290 増加率 2.24%

　４月 3 人

△ 5,407 職員数の異動状況

職員数

本年度 3人

前年度 4人

　 　 増　減 △ 1人

△ 2,490 47 住居手当 支給額の変更

12

勤勉手当 支給月数の変更

35

△ 2,537 　地域手当 △ 304

　時間外勤務手当 △ 4

　通勤手当 △ 94

　住居手当 △ 6

　期末手当 △ 1,218

　勤勉手当  △ 866

　児童手当 △ 45

備　　　　　考

給
料

給与改定に
伴う増減分

平成31年4月1日

昇給等に伴
う増加分

その他の増
減分

異動等に
よる

手
当

制度改正に
伴う増減分

その他の増
減分

異動等に
よる

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明
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３．給料及び手当の状況

（１）職員一人当たり給与

（２）初任給 令和2年1月1日現在

高校卒

大学卒

（３）級別職員数

（等級別基準職務表）

級 職員数(人) 構成比(％) 令和2年1月1日現在

8級 区分 一般職

7級

6級

5級

4級

3級 2 50.0

2級

1級 2 50.0

計 4 100.0

8級

7級

6級

5級

4級 1 25.0

3級 2 50.0

2級

1級 1 25.0

計 4 100.0 　 　

区　　　　分 一般職

平 均 給 料 月 額 222,625円

令和2年1月1日現在 平 均 給 与 月 額 260,036円

平 均 年 齢 27歳9か月

平 均 給 料 月 額 260,825円

平成31年1月1日現在 平 均 給 与 月 額 299,620円

平 均 年 齢 32歳8か月

区　分 一般職
一般会計の制度

一般職

6級 課長の職務

154,900円 154,900円

188,700円 188,700円

区　　　　分
一般職

8級 部長の職務

7級 次長の職務
令和2年1月1日現在

5級 主幹の職務

4級 主査の職務

3級
相当の知識又は経験を必
要とする業務を行う職務

平成31年1月1日現在
2級

知識又は経験を必要とす
る業務を行う職務

1級 定型的な業務を行う職務
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（４）期末手当・勤勉手当

支給率計

6月(月分) 12月(月分) (月分)

2.250 2.250 4.50

2.225 2.225 4.45

2.250 2.250 4.50

（５）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当 令和2年1月1日現在

20年勤続 25年勤続 35年勤続 最高限度

の者(月分) の者(月分) の者(月分) (月分)

　

 

　

 

（６）その他の手当

区　分
支給期別支給率 職制上の段階、職務の

級等による加算措置
備　考

本　　年　　度 有り

前　　年　　度 有り

一般会計の制度 有り

区　分
その他の
加算措置

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

備　考

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

差異の内容

扶　養　手　当 同　　　じ

地　域　手　当 同　　　じ

住　居　手　当 同　　　じ

通　勤　手　当 同　　　じ

区　分 一般会計の制度との異同
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　４．令和元年度稲沢市集落排水事業予定損益計算書
　　　　（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）施設使用料 92,047 92,047

２．営業費用

（１）農業集落排水管渠費 16,467

（２）コミュニティ・プラント管渠費 1,006

（３）農業集落排水浄化センター費 57,534

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 6,304

（５）総係費 26,354

（６）減価償却費 217,564

（７）資産減耗費 4,213 329,442

　　営　業　損　失 237,395

３．営業外収益

（１）受取利息 1

（２）負担金 96

（３）補助金 32,571

（４）長期前受金戻入 148,326

（５）雑収益 9 181,003

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 14,766 14,766 166,237

　　経　常　損　失 71,158

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 2 2

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 78 78 △ 76

　　当年度純損失 71,234

　　前年度繰越欠損金 75,994

　　当年度未処理欠損金 147,228
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

１．営業収益 82,426 9,621 92,047

（１）施設使用料 82,426 9,621 92,047

２．営業費用 309,446 19,996 329,442

（１）農業集落排水管渠費 16,467 0 16,467

（２）コミュニティ・プラント管渠費 0 1,006 1,006

（３）農業集落排水浄化センター費 57,534 0 57,534

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 0 6,304 6,304

（５）総係費 22,362 3,992 26,354

（６）減価償却費 209,554 8,010 217,564

（７）資産減耗費 3,529 684 4,213

　営業利益（△は損失） △ 227,020 △ 10,375 △ 237,395

３．営業外収益 174,507 6,496 181,003

（１）受取利息 1 0 1

（２）負担金 96 0 96

（３）補助金 30,016 2,555 32,571

（４）長期前受金戻入 144,385 3,941 148,326

（５）雑収益 9 0 9

４．営業外費用 14,766 0 14,766

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 14,766 0 14,766

　経常利益（△は損失） △ 67,279 △ 3,879 △ 71,158

５．特別利益 1 1 2

（１）過年度損益修正益 1 1 2

６．特別損失 73 5 78

（１）過年度損益修正損 73 5 78

　当期純利益（△は損失） △ 67,351 △ 3,883 △ 71,234

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 71,506 △ 4,488 △ 75,994

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 138,857 △ 8,371 △ 147,228

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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　５．令和元年度稲沢市集落排水事業予定貸借対照表
　　　　（令和２年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 398,300

　　イ　建物 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 65,629 1,069,872

　　ウ　構築物 4,740,283

　　　　　減価償却累計額 △ 304,415 4,435,868

　　エ　機械及び装置 686,210

　　　　　減価償却累計額 △ 80,188 606,022

　　　有形固定資産合計 6,510,062

　　固定資産合計 6,510,062

２．流動資産

（１）現金預金 18,311

（２）未収金 25,705

　　流動資産合計 44,016

　　資産合計 6,554,078

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 586,518

　　固定負債合計 586,518

４．流動負債

（１）企業債 60,083

（２）未払金 18,376

　　流動負債合計 78,459

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,573,929

（２）収益化累計額 △ 308,164

　　繰延収益合計 4,265,765

　　負債合計 4,930,742

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 1,624,932

　　イ　繰入資本金 145,632

　　　自己資本金合計 1,770,564

　　資本金合計 1,770,564

７．剰余金

（１）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 147,228

　　　利益剰余金合計 △ 147,228

　　剰余金合計 △ 147,228

　　資本合計 1,623,336

　　負債資本合計 6,554,078

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 6,267,411 242,651 6,510,062

（１）有形固定資産 6,267,411 242,651 6,510,062

　　ア　土地 373,613 24,687 398,300

　　イ　建物 1,033,534 101,967 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 59,939 △ 5,690 △ 65,629

　　　　構築物　計 973,595 96,277 1,069,872

　　ウ　構築物 4,674,887 65,396 4,740,283

　　　　　減価償却累計額 △ 299,846 △ 4,569 △ 304,415

　　　　構築物　計 4,375,041 60,827 4,435,868

　　エ　機械及び装置 619,002 67,208 686,210

　　　　　減価償却累計額 △ 73,840 △ 6,348 △ 80,188

　　　　機械及び装置　計 545,162 60,860 606,022

２．流動資産 26,942 17,074 44,016

（１）現金預金 3,950 14,361 18,311

（２）未収金 22,992 2,713 25,705

資産合計 6,294,353 259,725 6,554,078

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 586,518 0 586,518

（１）企業債 586,518 0 586,518

４．流動負債 75,349 3,110 78,459

（１）企業債 60,083 0 60,083

（２）未払金 15,266 3,110 18,376

５．繰延収益 4,152,712 113,053 4,265,765

（１）長期前受金 4,452,444 121,485 4,573,929

（２）収益化累計額 △ 299,732 △ 8,432 △ 308,164

負債合計 4,814,579 116,163 4,930,742

資本の部

６．資本金 1,618,631 151,933 1,770,564

（１）自己資本金 1,618,631 151,933 1,770,564

　　ア　固有資本金 1,476,515 148,417 1,624,932

　　イ　繰入資本金 142,116 3,516 145,632

７．剰余金 △ 138,857 △ 8,371 △ 147,228

（１）利益剰余金 △ 138,857 △ 8,371 △ 147,228

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 138,857 △ 8,371 △ 147,228

資本合計 1,479,774 143,562 1,623,336

負債資本合計 6,294,353 259,725 6,554,078

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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　６．令和２年度稲沢市集落排水事業予定損益計算書
　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）施設使用料 92,637 92,637

２．営業費用

（１）農業集落排水管渠費 20,382

（２）コミュニティ・プラント管渠費 1,007

（３）農業集落排水浄化センター費 64,625

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 8,798

（５）総係費 27,256

（６）減価償却費 216,393

（７）資産減耗費 1,724 340,185

　　営　業　損　失 247,548

３．営業外収益

（１）受取利息 1

（２）負担金 114

（３）補助金 45,457

（４）長期前受金戻入 147,425

（５）雑収益 9 193,006

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 13,403 13,403 179,603

　　経　常　損　失 67,945

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 59 59 △ 58

　　当年度純損失 68,003

　　前年度繰越欠損金 147,228

　　当年度未処理欠損金 215,231
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

１．営業収益 83,364 9,273 92,637

（１）施設使用料 83,364 9,273 92,637

２．営業費用 317,461 22,724 340,185

（１）農業集落排水管渠費 20,382 0 20,382

（２）コミュニティ・プラント管渠費 0 1,007 1,007

（３）農業集落排水浄化センター費 64,625 0 64,625

（４）コミュニティ・プラント浄化センター費 0 8,798 8,798

（５）総係費 22,694 4,562 27,256

（６）減価償却費 208,331 8,062 216,393

（７）資産減耗費 1,429 295 1,724

　営業利益（△は損失） △ 234,097 △ 13,451 △ 247,548

３．営業外収益 183,414 9,592 193,006

（１）受取利息 1 0 1

（２）負担金 114 0 114

（３）補助金 39,773 5,684 45,457

（４）長期前受金戻入 143,517 3,908 147,425

（５）雑収益 9 0 9

４．営業外費用 13,403 0 13,403

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 13,403 0 13,403

　経常利益（△は損失） △ 64,086 △ 3,859 △ 67,945

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 49 10 59

（１）過年度損益修正損 49 10 59

　当期純利益（△は損失） △ 64,134 △ 3,869 △ 68,003

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 136,063 △ 11,165 △ 147,228

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 200,197 △ 15,034 △ 215,231

農業集落
排水事業

合計
コミュニティ・
プラント事業
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　７．令和２年度稲沢市集落排水事業予定貸借対照表
　　　　（令和３年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 398,300

　　イ　建物 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 98,444 1,037,057

　　ウ　構築物 4,740,283

　　　　　減価償却累計額 △ 454,595 4,285,688

　　エ　機械及び装置 702,214

　　　　　減価償却累計額 △ 113,586 588,628

　　　有形固定資産合計 6,309,673

　　固定資産合計 6,309,673

２．流動資産

（１）現金預金 17,332

（２）未収金 57,253

　　流動資産合計 74,585

　　資産合計 6,384,258

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 525,037

　　固定負債合計 525,037

４．流動負債

（１）企業債 61,481

（２）未払金 44,684

　　流動負債合計 106,165

５．繰延収益

（１）長期前受金 4,573,930

（２）収益化累計額 △ 455,589

　　繰延収益合計 4,118,341

　　負債合計 4,749,543

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 1,624,932

　　イ　繰入資本金 225,014

　　　自己資本金合計 1,849,946

　　資本金合計 1,849,946

７．剰余金

（１）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 215,231

　　　利益剰余金合計 △ 215,231

　　剰余金合計 △ 215,231

　　資本合計 1,634,715

　　負債資本合計 6,384,258

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）農業集落排水事業及びコミュニティ・プラント事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 6,073,697 235,976 6,309,673

（１）有形固定資産 6,073,697 235,976 6,309,673

　　ア　土地 373,613 24,687 398,300

　　イ　建物 1,033,534 101,967 1,135,501

　　　　　減価償却累計額 △ 89,909 △ 8,535 △ 98,444

　　　　構築物　計 943,625 93,432 1,037,057

　　ウ　構築物 4,674,887 65,396 4,740,283

　　　　　減価償却累計額 △ 447,741 △ 6,854 △ 454,595

　　　　構築物　計 4,227,146 58,542 4,285,688

　　エ　機械及び装置 633,619 68,595 702,214

　　　　　減価償却累計額 △ 104,306 △ 9,280 △ 113,586

　　　　機械及び装置　計 529,313 59,315 588,628

２．流動資産 55,598 18,987 74,585

（１）現金預金 2,964 14,368 17,332

（２）未収金 52,634 4,619 57,253

資産合計 6,129,295 254,963 6,384,258

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 525,037 0 525,037

（１）企業債 525,037 0 525,037

４．流動負債 101,840 4,325 106,165

（１）企業債 61,481 0 61,481

（２）未払金 40,359 4,325 44,684

５．繰延収益 4,009,196 109,145 4,118,341

（１）長期前受金 4,452,445 121,485 4,573,930

（２）収益化累計額 △ 443,249 △ 12,340 △ 455,589

負債合計 4,636,073 113,470 4,749,543

資本の部

６．資本金 1,696,213 153,733 1,849,946

（１）自己資本金 1,696,213 153,733 1,849,946

　　ア　固有資本金 1,476,515 148,417 1,624,932

　　イ　繰入資本金 219,698 5,316 225,014

７．剰余金 △ 202,991 △ 12,240 △ 215,231

（１）利益剰余金 △ 202,991 △ 12,240 △ 215,231

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 202,991 △ 12,240 △ 215,231

資本合計 1,493,222 141,493 1,634,715

負債資本合計 6,129,295 254,963 6,384,258

農業集落
排水事業

コミュニティ・
プラント事業

合計
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注　記

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却の方法
ア 有形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

建物 ５０年
構築物 １５～５０年
機械及び装置 ７～３０年

（２）引当金の計上方法
ア 退職給付引当金等

　職員の退職手当等は、「稲沢市集落排水事業会計への繰出基準」に基づき、その
全額を一般会計からの繰入金で支給することとなっているため、退職給付引当金等
は計上していない。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

２．リース契約に関する注記

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準
じた会計処理を行っている。
　なお、未経過リース料相当額は、令和元年度4,753,080円、令和２年度2,851,848円
である。
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